
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Bocancilor de varl

prin procedura de achizifie, Licitafie deschisl (LD)
1' Denumirea autoriti{ii contractante: Inspectoratul General pentru Situa{ii de Urgentd al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. chiqiniu, str. Gh. Asachi 69

4. Numlrul de telefon tfax: 022-78-51-60

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritS{ii contractante: achizitii@dse.md
6' Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea obfine accesul la documentafia d

atribuire: documentayia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSA1
7' Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul

men{iunea ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci
achizifia implicr o altii formr de achizi{ie comunr): Institufie publicd

8' CumpErltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, siparticipe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /serviciillucriri:

Nr.
dlo

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de referin{tr

VCloarea
bstimatl'.(:g;i rvtl

rr in lei MDL

I 3581 I 100-3 Bocanci de varl per 2200 Conform Caietului de
sarcini I 833 333,33

Valoarea estimativtr totaltr in lei MDL I 833 333,33

in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depun
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

Admitereasauinterzicereaoferteloralternative
(indicafi se admite sau nu se admite)

1. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: conform cerinlelor din
Caietul de sarcini

2. Termenul de valabilitate a contractului: 3 1.12.2023

3. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatr (dupE caz): nu

4. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfio neazd informa{iile solicitate
(DUAE, documentatie):

lryi,: I 1"jn.$;i.."g*ji.'r,1ffiriq1ei . l;*ii,tri'a.rorrtr"rs,prrndeprinirii 
-lH;irri,,i,,ll

| "dlpr [ 's :& rft ru*. '-ifl' : 
l-Ciiteriutuuqerintei:' 

-l,:jj l_a;l,i; ,- . 
l 

Ci6,iig;tivid*; 
I

It. lOUap lFormutaraprobat I ^. I

| " | """" I prin ordinul I DA 
I

I I I vrinistrutuiFinanfelor nr. :l2t2020 (nr. 146 I I

I I I din 26.1 1.2020), confirmat prin semnf,tura I I

I z. I c.rer. de participare I en.*u nr. 7 a ord. MF nr. r 15 din I ,o II I I 15.09.2021. semnatd electronic de

9.

0.

' Denumirea 
,

bunu riloi/ierviciil

: solicitate i



participant

3. Declaralia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatf, electronic de
participant

DA

4. Specifica{ia tehnic[ Anexa nr.22 a Ord. MF nr. I l5 din
15.09.2021, semnatA electronic de
participant

DA

5. Specificafia de prel Anexa nr.23 a Ord. MF nr. 1 15 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

6. Garanlia pentru ofertd in mf,rime de l%
din valoarea ofertei fdrd TVA

Oferta va fi insofitl de o Garanfie pentru
ofert[ (emis6 de o bancf, comercialI)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. 115
din 15.09.2021

sau

b) Garanfia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritdtii contractante, conform
urmf,toarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situafii de
Urgenli al MAI

IBAN: MDS3TRPCAA5 I 84 I 0A00656AA

c/f 1006601000s43

Ministerul Finan{elor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota,,l% din valoarea ofertei fdr6
TVA"

DA

7. Garanfia de bun6 execu{ie a contractului
in mf,rime de 5% din valoarea totalf, a
contractului

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanfia de bunl execufie (emis6 de o
bancl comercialI) conform Anexei nr. l0
a Ord. MF nr. I 15 din 15.09.2021

b) Garan[ia de bunl execu]ie prin transfer
la contul autoritAtii contractante, conform
urmltoarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situa{ii de
Urgen[6 al MAI
IBAN: MD I TTRPCAAS I 8440C00656AA
c/f 1006601000543
Ministerul Finan{elor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,SYo din valoarea contractului"

DA

8. Certificat cu privire la situafia
contribuabilului privind lipsa sau
existenfa datoriilor la Bugetul de Stat

Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semnltura electronictr a
participantului

DA

9. Declaralia privind confirmarea identitAtii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa{ia condamn[rii pentru
participarea la activitIli ale unei
organizatii sau gruplri criminale, pentru
coruptie, fraud[ qi sau sptrlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr. 145
din 24 noiembrie2020

Se va prezenta la semnarea contractului

DA

2



Lista principalelor liwdri de bunuri
similare efectuate in ultimii 3 ani

Documentul va conline valori, perioade de
livrare, beneficiari, indiferent daca aceqtia
din urmd sunt autoritati contractante sau
clienti privafi. Liw[rile de bunuri se

confirmtr prin prezentarea unor
certificate/documente emise sau
contrasemnate de o autoritate ori de cAtre
clientul privat beneficiar. in cazul in care
beneficiarul este un client privat gi, din
motive obiective, operatorul economic nu
are posibilitatea oblinerii unei
certifictrri/confirmlri din partea acestuia,
demonstrarea livrdrilor de bunuri se

realizeazd printr-o declaralie a operatorului
economic.

Dovada inregistrlrii persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certifi cate constatatoare eliberate de
autoritatea competentf,, in original sau
copie legalizatd din care sI rezulte adresa
actualI gi obiectul de activitate al
societfiii.

CertificaVdecizie de inregistrare a
intreprinderii sau extras

Dovada detinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca detindtoare de cont, copie
confirmatl prin aplicarea semntrturii
electronice a Participantului

Certificate sau alte documente emise de
organisme abilitate in acest sens, care sf,
ateste conformitatea bunurilor,
identificatd clar prin referire la specificatii
sau standarde relevante;

in cazul prezenttrrii Certificatelor in
alttr limbtr dec6t cea solicitattr,
obligatoriu se vor prezenta traducerile.

Certificat de garanfie Scrisoare de garanlie confirmatl prin
semntrtura electronictr a participantului

Mostre, descrieri gilsau fotografii a cf,ror
autenticitate trebuie s[ poat6 fi
demonstratf,.

Se vor prezenta mostrele in scopul
efectudrii examinlrii ofertelor prezentate
in termen de 5 zile din momentul
deschiderii ofertelor, la adresa mun.
Chiginlu, str. Gh. Asachi, 69,bir.26,tel
022-7 8-5 | -60, 022-78-5 I -5 8.

Neprezentarea Mostrelor in termenul
stabilit va duce la descalificarea ofertei.

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati daci se va utili
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): Licitalie electronica

Runde -3

Pasulminim-l%
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct
precum $i ponderile lor: Nu se aplicl

mai mic pref

de vedere econom

18. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

10. DA

ll DA

12. DA

13. DA

14. DA

15. DA

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

J



- pinl la: [ora exactdJ indicati in SIA RSAP

- pe: [datal indicatl in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele squ cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:30 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
Ofertele intdrziate vor fi respinse.

22. Persoanele autorizate sI asiste
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA

la deschiderea ofertelor:
participe la deschiderea ofertelor, ctl
,,RSAP",

23.

24.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

25. in cadrul procedurii de

Conducltorul grupului de lucru, Luminifa CEBIRC L.$.

q cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:___
Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
pqrticipare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicd DA
pl[1ile electronice DA

Se va utiliza/accenta sau nu


